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Forord 
 

Verden opplever i dag et stadig raskere tap av biologisk mangfold. Det er en utbredt 

oppfatning at det globale tapet av biologisk mangfold i dag er så omfattende at det etter hvert 

vil undergrave muligheten for en bærekraftig utvikling. Den viktigste årsaken til tap av arter 

og bestander antas å være endringer i naturtyper og leveområder for planter og dyr som følge 

av inngrep, arealbruk og arealbruksendringer. Av 80 naturtyper som er vurdert i Norsk 

rødliste for naturtyper 2011, er halvparten regnet som truete i dag. 

Norge har som mål å stanse tap av naturmangfold, jf. St.meld. nr. 26 (2006-2007) 

Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand. I den politiske plattformen for regjeringen 

(Soria Moria II) heter det at regjeringen skal bruke naturmangfoldloven aktivt for å redusere 

antall truede arter på gjeldene rødliste og sikre at de mest truede naturtyper får status som 

utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven. I Prop. S. nr. 1 (2011-2012) for 

Miljøverndepartementet framgår det at det er et nasjonalt mål at de mest truete naturtypene 

skal ha status som utvalgte naturtyper.  

På oppdrag fra Miljøverndepartementet utarbeider Direktoratet for naturforvaltning (DN) 

faggrunnlag for arter og naturtyper. Arter og naturtyper er valgt ut med sikte på å fremme 

forslag til prioriterte arter og utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven.   

DN har ferdigstilt faggrunnlaget, med Akse Østebrøt, Lise Hatten og Dordi Kjersti Mogstad 

som saksbehandlere. DN er tillagt det overordnete koordineringsansvaret for handlingsplanen. 

De 10 fylkene som omfattes av planen er tillagt hovedansvaret for å følge den opp i sitt fylke. 

Samarbeid mellom landbruks- og miljøvernsektoren er sentralt i planen. 

 

Som et resultat av den internasjonale lyngheikonferansen i regi av European Heathland 

Network 2007 ble arbeidet med å etablere kunnskapsstatus som grunnlag for økt innsats for 

kystlyngheiene startet. Rapportering ble initiert av direktør Janne Sollie i DN. Rapporten 

«Kystlyngheiene i Norge ï kunnskapsstatus og beskrivelse av 23 referanseområder» er 

utarbeidet av Peter Emil Kalland (Universitetet i Bergen) og Mons Kvamme 

(Lyngheisenteret), og er i sin helhet lagt ved faggrunnlaget for kystlynghei (se vedlegg 2). Her 

omtales kystlyngheiene i Norge i et internasjonalt, europeisk og norsk perspektiv og det gis en 

regional vurdering av kystlyngheiene samt omtale og forslag til 23 referanseområder i Norge.  

 

 

Yngve Svarte 

Direktør Avdeling for artsforvaltning 
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Sammendrag  
Med kystlynghei menes heipregete og i hovedsak trebare områder i et oseanisk klima, 

dominert av dvergbusker, særlig røsslyng (Calluna vulgaris), formet gjennom rydding av 

kratt og skog, og betinget av langvarig hevd med beite, lyngbrenning og stedvis lyngslått.  

Kystlyngheienes betydning og forekomst 

Lyngheilandskapet er blant våre eldste kulturlandskap, 4-5000 år. Det utgjør Vest-Europas 

kulturlandskap langs Atlanterhavskysten, og strekker seg fra det nordlige Portugal til Lofoten 

i Nord-Norge. Lyngheiene hadde sin største utbredelse på 1800-tallet. I den sentrale delen av 

Europa var heiene da blitt overutnyttet, og myndighetene satte inn tiltak for å dyrke dem opp. 

I dag har moderne jordbruk, opphørt bruk og luftforurensinger ført til at mer enn 80 % av 

Europas lyngheier er blitt omdannet til åker, eng eller skog.  

Lyngheilandskapet er både en særpreget naturtype, et produksjonsområde for jordbruket, et 

viktig friluftsområde og del av vår felles Europeiske kulturarv. Ved å brenne deler av heiene 

regelmessig la man til rette for nye røsslyngskudd som kunne beites vinterstid. Dette gjorde 

behovet for å sanke vinterfôr mindre, og man fikk gjødsel fra dyrene til å bruke på åkrene. 

Dette var et bærende jordbrukssystem på kysten i mange tusen år.     

I Norge finner vi verdens nordligste kystlyngheier. De er unike i sin utforming og Norge har 

et spesielt internasjonalt ansvar for å ivareta dem. Flere rødlistede arter inngår i denne 

naturtypen.   

Kystlyngheiene har allsidig nytteverdi, og leverer en rekke såkalte økosystemtjenester. 

Naturtypen bidrar med fotosyntese, jordsmonnsdannelse, bestøvning og genetiske ressurser. 

De er produksjonsarealer for kjøtt, ull, skinn og lynghonning. Lyngheiarealene bidrar med 

karbonfangst og deponering, og den tradisjonelle ekstensive driftsformen krever få og små 

innsatsfaktorer (ingen gjødsling eller jordbearbeiding). Hvor mye de tradisjonelle 

kulturmarkene betyr i klimasammenheng har hittil vært lite fokusert. 

Kystlyngheiene er også kulturhistoriske kilder og kilde til rekreasjon og opplevelse, og heier i 

god hevd reduserer faren for ukontrollerte skogbranner (gjengroende heier med kratt og skog 

øker brannfaren i kystområdene).    

 

Status i Norge og behov for økt innsats og beskyttelse 

Forekomsten av kystlynghei har gått sterkt tilbake i Norge, i hovedsak på grunn av opphørt 

bruk. Naturtypen regnes blant våre mest truete, på Norsk rødliste for naturtyper (2011) er den 

i kategori sterkt truet. I de gjenværende arealene med kystlynghei i Norge er gjengroingen 

hovedtrussel. Planer om vindkraftanlegg og nedbygging, endret arealbruk som nydyrking og 

gjødsling i jordbruket samt skogplanting på kysten kan stedvis utgjøre ytterligere 

trusselfaktorer.   

Både i landbruks- og naturforvaltningen Det har vært et økende fokus på kulturlandskap og 

bevissthet om dets betydning for det biologiske mangfoldet i seinere tid. I jordbruket er det 

for eksempel gjennom de regionale miljøprogrammene (RMP) egne tilskuddsordninger for 
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skjßtsel av kystlynghei og det synes ¬ vÞre en ßkende interesse for bruk av òutegangersauò 

(gammel norsk sau) og sauekjøttproduksjon. 

Gjennom flere forskjellige kartleggingsprosjekter de siste tiårene er forekomster av 

kystlyngheier kartlagt. I Naturbase er det pr januar 2013 registrert 585 svært viktige (A) og 

viktige (B) lokaliteter med kystlynghei. I noen områder er verdiene blitt fokusert på og 

områdene prioritert for skjßtsel. Seks kystlyngheiomr¬der er n¬ med blant 22 òUtvalgte 

kulturlandskap i jordbruketò (2009) i Norge og gis sÞrskilt forvaltning gjennom en egen 

økonomisk støtteordning. Kystlynghei finnes også i verneområder, selv om det ikke har vært 

verneformålet, og i et av verdensarvområdene, Vega, der det er igangsatt skjøtsel seinere år.  

Når det likevel er behov for økt innsats og beskyttelse for denne naturtypen er det fordi typen 

har vært, og fortsatt er, i sterk tilbakegang. Mange steder er hevden dårlig og forekomstene 

blir fragmentert tross økt fokus på naturtypen. Trusselfaktorene er store og de økonomiske og 

juridiske virkemidlene i dag er ikke tilstrekkelige og godt nok samordna.  

Det er behov for en ytterligere, samlet, helhetlig og målrettet innsats i et nasjonalt og 

internasjonalt perspektiv for naturtypen og for variasjonen i denne dersom naturtypen og det 

biologiske mangfoldet knyttet til den skal ivaretas på sikt. I dette ligger også, i tillegg til 

skjøtsel, behov for beskyttelse mot uheldige fysiske inngrep og arealomdisponeringer. 

For å ivareta kystlyngheiene og bidra til bærekraftig bruk av denne truete naturtypen, foreslås 

den som utvalgt naturtype etter naturmangfoldloven § 52.  

Hovedmålet med handlingsplanen er: 

¶ å bidra til å ivareta naturtypen kystlynghei i Norge slik at variasjonen av typer og det 

biologiske mangfoldet knyttet til dem ivaretas på sikt, sammen med tradisjons-

kunnskapen om bærekraftig bruk av lyngheiene, i samsvar med forvaltningsmålet i 

naturmangfoldloven § 4. 

Delmål, innen 2017: 

¶ skal alle fylker som har kystlynghei ha slike i aktiv drift/skjøtsel    

¶ skal representativiteten av kystlyngheier i Norge være dekket ved at referanseområder 

er i drift/skjøttes  

¶ skal det vÞre drift eller aktiv skjßtsel i 1/3 av òsvÞrt viktigeò kystlyngheier (A-

områder) i Norge, p.t. utgjør det ca 85 områder 

¶ skal det vÞre drift eller aktiv skjßtsel i et utvalg av òviktigeò kystlyngheier (B-

områder) i Norge, som supplement til skjøtsel av A-områder for å sikre regional 

variasjon eller erstatning der skjøtsel av A-områder ikke er mulig 

¶ skal det være drift eller aktiv skjøtsel i et utvalg av verneområder med kystlynghei 

¶ skal kunnskapsnivået og -grunnlaget om kystlyngheier i Norge være økt og forbedret 

¶ skal overvåking være utviklet og igangsatt 

¶ skal det være en samordna forvaltning mellom de mest aktuelle aktører og ulike 

forvaltningsregimer  
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Prioriterte tiltak er: 

¶ målrettet og økt skjøtsel i form av beiting, lyngbrenning, restaurering av naturtypen 

ved rydding av skog og kratt  

¶ utvikling av forvaltningskonsept basert på kunnskapsbaserte skjøtselsplaner og 

frivillige avtaler med gårdbrukere/brukere. 

¶ kunnskapsheving og ï formidling, kompetansebygging og tilgjengeliggjøring av 

kunnskap og data, kvalitetssikring og oppdatering av data og videre kartlegging 

¶ utvikling og iverksetting av overvåking 

¶ samordning av de ulike økonomiske virkemidlene i landbruket, som RMP og SMIL, 

og de i miljßvernsektoren, samt med òUtvalgte kulturlandskap i jordbruketò,- 

avklaring av satser for økt skjøtselsinnsats er viktig i denne sammenhengen 
 

Det søkes samordning med tiltak for eventuelle prioriterte arter med kystlynghei som 

leveområde, for eksempel klokkesøte (Gentiana pneumonanthe) hvor faggrunnlag er under 

arbeid, og hubro (Bubo bubo) hvor handlingsplan er utarbeidet (DN 2009a).  

Det skisseres også viktige behov for forvaltningsrettet forsknings- og utredningsarbeid (FoU) 

knyttet til kunnskap om driftsformer, særlig i Nordland, Rogaland og Agder.  

Et annet tiltak er å avklare hvordan de spesielle natur- og kulturverdier, deriblant kystlynghei, 

i landskapet på Stadlandet bør håndteres ut fra et helhetssyn.  

I forvaltningen av kystlynghei er jordbruket en svært sentral aktør. Gårdbrukere er 

hovedaktører når det gjelder drift og skjøtsel. Forutsetningen for å lykkes med denne første 

handlingsplanen for naturtypen kystlynghei er derfor avhengig av samarbeid spesielt mellom 

landbruks - og miljøvernsektoren. 

Gjennomføring 

Arbeidet med gjennomføring av tiltakene i handlingsplanen legges opp på samme måte som 

arbeidet med handlingsplan for slåttemark. Gjennom en òflertrinnsrakettò inkluderes områder 

gradvis i arbeidet, ved hjelp av frivillige avtaler med gårdbrukere/brukere, skjøtselsplan og 

aktiv skjøtsel.  

Fylkesmannen er sentral aktør i implementeringen, og har ansvaret for oppfølgingen i sitt 

fylke gjennom òSkjßtselsgruppe for kulturmarkò. I tillegg foresl¬s ¬ bruke òNasjonal 

kulturmarksgruppeò. Rollen til denne vil vÞre ¬ bidra til at planen blir konkret og m¬lrettet 

fulgt opp.  

Utvalgt naturtype i naturmangfoldloven og referanseområder i handlingsplanen 

Det foreslås at forskriften om utvalgte naturtyper skal omfatte alle A- og B- lokaliteter 

registrert i Naturbase, det vil si både de òsvÞrt viktigeò (A) og òviktige» (B) områdene. Pr 

januar 2013 utgjør dette 585 områder.  

Handlingsplanen utdyper hvordan prioritering av områder for skjøtsel skal skje innenfor dette. 

For å sikre representativitet internasjonalt og nasjonalt velges det blant A- og B-områdene og 

verneområder med kystlynghei ut et antall referanseområder. Erfaringer med skjøtsel i disse 

vil gi kunnskap som kan overføres til andre områder. I rapporten «Kystlyngheiene i Norge ï 

kunnskapsstatus og beskrivelse av 23 referanseområder» utarbeidet på oppdrag for DN 
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foreslås og beskrives 23 slike referanseområder. Rapporten er i sin helhet lagt ved 

faggrunnlaget for kystlynghei (vedlegg 2). 

Kostnad 

Kostnader er knyttet til økt skjøtsel, skjøtselsplaner og tilskudd til selve skjøtselen samt til 

kunnskapsheving, kvalitetssikring av data, kartlegging, overvåking og samordning.  

Handlingsplanen for kystlynghei foreslås å bygge på et samarbeid mellom landbruks- og 

miljøvernmyndighetene. Kostnadsanslaget i planen omfatter kostnader fra 

miljøvernmyndighetene på 11 mill kr ï 15,6 mill kr årlig i perioden 2013-2017. 
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Innledning 
Kulturlandskapet i Norge og i Europa har vært og er fortsatt i sterk endring. Totalt i Europa 

regnes de karakteristiske kystlyngheiene som representer 4-5000 år gamle kulturlandskap å 

være redusert med 80 %. I Norge er gjengroingen nå svært tydelig og kystlynghei regnes som 

en sterkt truet naturtype. 

Jordbruket har vært, er og vil fortsatt være den sentrale aktøren når det gjelder drift og 

skjøtsel av kulturlandskap, også kystlyngheiene. Gjennom nasjonalt og regionalt 

miljøprogram i landbruket gis for eksempel tilskudd til beite for generelt å motvirke den 

storstilte gjengroingen som pågår, og det er egne mer målrettede ordninger for å ivareta 

bestemte arealer og verdier, som for eksempel kystlynghei. 

Inventeringen av kystlynghei på 1980-tallet, den Nasjonale registreringen av verdifulle 

kulturlandskap på 1990-tallet, det store antallet av kystlyngheier kartlagt siden 2003 i regi av 

det Nasjonale programmet for kartlegging og overvåking (Interdep 2003-2010) og i seinere 

tid prosjektet Utvalgte kulturlandskap i jordbruket, har bidratt til at mange kystlyngheier er 

blitt prioritert for skjøtsel.  

Det har vært et utstrakt samarbeid mellom landbruks- og miljøvernmyndighetene. Fokuset og 

innsatsen er økt seinere år, men likevel ikke nok til å sikre naturtypen kystlynghei. Det er 

behov for en ytterligere, samlet, helhetlig og målrettet innsats i et nasjonalt og internasjonalt 

perspektiv om naturtypen kystlynghei, variasjonen i denne og det biologiske mangfoldet 

knyttet til den skal ivaretas på sikt. 

Hvorfor foreslå kystlynghei som utvalgt naturtype med egen handlingsplan? 

Kystlyngheiene hadde sin største utbredelse midt på 1800-tallet. Vi regner at de har utgjort 

knappe 2 % av Norges landareal (Fremstad 1993). Til sammenligning utgjør dagens dyrka 

mark et areal på ca. 3,2 % av Norges landareal. Opphørt bruk har ført til at kystlyngheiarealet 

i dag er betydelig redusert. For ca 10 år siden ble det anslått at ca 10 % av opprinnelig 

kystlynghei fortsatt var noenlunde intakt (Hjeltnes 1997).  

Det er mange grunner til å foreslå kystlynghei som utvalgt naturtype og legge fram forslag til 

en handlingsplan for den i Norge:  

- Kystlynghei er blant de sterkest truete naturtypene i Norge og Europa, - den er blant 

40 rødlistede naturtyper i Norge og blant de 15 sterkt truete (EN) (Lindgaard & 

Henriksen 2011). 

- Vi regner at mer enn 80 % totalt er borte i Europa, i Norge er omkring 90 % helt borte 

eller i sterkt gjengroende faser 

- De nordlige lyngheiene i Norge er unike, de er de nordligste lyngheiene i verden og 

Norge har derfor et spesielt ansvar for å ivareta dem 

- Dagens virkemidler for å ivareta naturtypen er ikke tilstrekkelige og de er lite 

samordna 

- Kystlyngheiene inng¬r i kategorien ò¬pent lavlandò i Norges fßrste naturindeks. ¡pent 

lavland skårer lavt og dårligst blant ni hovedøkosystemer indeksen vurderer tilstanden 

i (Nybø 2010) 
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- Kystlyngheiene er blant våre eldste kulturlandskap, 4-5000 år, og som det knytter seg 

verdifull tradisjonskunnskap og historie til om overlevelse på kysten,- de er levende 

kulturminner 

- Driftsmetodene er fortsatt levende og brukes av noen eldre gårdbrukere   

- Kystlyngheiene er varierte med flere utforminger, - noen er svært artsrike og de er 

også leveområde for flere rødlistede arter (Kålås et al. 2010) 

- De utgjør større områder og har derfor betydning for naturmangfoldet både på 

landskaps-, økosystem/naturtype-, arts- og genetisk nivå 

- Norge har nærmere 1/3 av de europeiske lyngheienes utbredelse i S-N retning, noe er 

fremdeles i god hevd 

- Under EUôs habitatdirektiv er de norske kystlyngheiene klassifisert som òsvÞrt truetò 

og Nordisk ministerråd har gitt Norge ansvar for de nordlige kystlyngheiene 

- Kystlynghei inngår som naturtype i Emerald Network, et nettverk av viktige områder 

for biologisk mangfold i Europa som Norge har forpliktet seg til å bidra i (DN 2007a)   

- Vi har flere nordgrenser for ulike utforminger av kystlynghei i Norge: for den 

hyperoseaniske lyngheia med karakterarten purpurlyng (nær truet) i ligger 

nordgrensen like nord for Stadlandet, for lyngheier på næringsfattig sandig jord ligger 

den på Lista, mens de sørskandinaviske lyngheiene langs den svenske vestkyst har sin 

nordgrense på Hvaler i Østfold 

- Kystlyngheiene er bærekraftige økosystemer, leverer en rekke økosystemtjenester og 

er viktige produksjonssystem i et klimaendringsperspektiv  

- Kystlyngheiene er karakteristiske landskap som er identitetsskapende for befolkningen 

i denne delen av landet og av stor betydning både for rekreasjon og reiselivet i Norge 

- Kystlyngheiene er svært godt egnet for undervisning om samspillet mellom naturen og 

mennesker   

- Kystlyngheiene inneholder arter med lav tålegrense for nitrogen og vil være egnet for 

overvåking av virkningen på økosystemet av langtransporterte og regionale utslipp av 

nitrogen 

Ambisjonsnivå i lys av utviklingstrender 

Nedlegging av bruk er en utvikling som fortsatt preger landbruket i Norge. Dette vil 

sannsynligvis føre til at mer kystlyngheiareal gror igjen. I lys av klimaendringene og fokus på 

bærekraftig jordbruk kan imidlertid nettopp kystlyngheiene bli attraktive som beitemark for 

særlig sau igjen. Behovet for økt matproduksjon i hele verden og fokus på økt selvforsyning i 

Norge kan og bør bidra til at kystlyngheiene blir sett på som en verdifull ressurs og en 

naturlig del av jordbruket i framtida.  

Jord- og skogbrukspolitikken, klima- og miljøvernpolitikken, og ulike stimuleringsordninger 

for arealbruk vil ha stor innflytelse på kystlyngheienes skjebne. I dette bildet, mellom ulike 

interesser og politikk, balanserer handlingsplanen for kystlynghei mellom det å være realistisk 

og ambisiøs. Den tar inn over seg at det gamle kulturlandskapet og kystlyngheiene er i ei 

brytningstid, der utviklingen er vanskelig å si noe sikkert om. Den angir et omfang av 

kystlyngheier som bør skjøttes. Hvilke og hvor mange kystlyngheier man klarer å sikre 

skjøtsel og drift av på sikt vil være sterkt påvirket av den enkelte gårdbruker og grunneier, så 

vel som hvilke interesser som vinner fram i samfunnsutviklingen. 
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Gammel norsk sau, òvillsauò eller òutegangersauò beiter ute p¬ vinteren, p¬ skuddene til den 

vintergrønne røsslyngen (Calluna vulgaris). Foto: Akse Østebrøt. 
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1. Del 1: Kystlynghei ï naturfaglig utredning  

1.1. Hva kystlynghei er  

1.1.1. Semi-naturlig naturtype, kulturlandskap 

Med kystlynghei menes heipregete og i hovedsak trebare områder i et oseanisk klima, 

dominert av dvergbusker, særlig røsslyng (Calluna vulgaris), formet gjennom rydding av 

kratt og skog, og betinget av langvarig hevd med beite, lyngbrenning og stedvis lyngslått. 

Ovenstående definisjon utgjør forskriftsteksten i forslaget om å inkludere kystlynghei i 

forskrift om utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven. Definisjonen bygger på 

beskrivelsen av kystlynghei i Naturtyper i Norge (Halvorsen et al. 2009a), der kystlynghei 

omtales som åpne, heipregete og trebare områder med dvergbusker, først og fremst røsslyng 

(Calluna vulgaris), formet gjennom rydding av kratt og skog og flere hundre eller tusen års 

hevd gjennom beite, for det meste helårsbeite, regelmessig lyngbrenning og eventuelt 

lyngslått.  

En omfattende beskrivelse av kystlyngheier i Norge, om tradisjonskunnskap og driftsformer 

(kystlyngheier som beiteressurs, lyngslått, torvtaking og moldtaking) samt regionale 

gradienter og vegetasjonstyper er gitt i rapporten «Kystlyngheiene i Norge ï kunnskapsstatus 

og beskrivelse av 23 referanseområder» vedlagt faggrunnlaget (Vedlegg 2). Rapporten er 

utarbeidet av Peter Emil Kalland (Universitetet i Bergen) og Mons Kvamme 

(Lyngheisenteret) på oppdrag for DN, knyttet til arbeidet med kystlynghei som utvalgt 

naturtype.  

Kystlynghei er en del av det gamle jordbrukssystemet på kysten. Landskapet bestod av et 

mindre areal innmark og et stort areal utmark som ble utnyttet til beite. Denne utmarka bestod 

i hovedsak av kystlynghei og det er de vintergrønne røsslyng-skuddene som utgjør 

beiteressursen på vinteren. Lyngheilandskapet er et av våre eldste kulturlandskap. Her finner 

vi også mange kulturminner. I Norge finnes kystlyngheier i alle fall nord til Lofoten. 

Kunnskapsgrunnlaget er pr i dag ikke godt nok til å si om de også faktisk finnes lenger nord 

enn dette.  

Kystlynghei er kulturmark, en såkalt semi-naturlig naturtype. Det vil si at vegetasjonen er 

påvirket over lang tid av menneskelig aktivitet og er avhengig av denne. Opphører 

påvirkningen gror heia igjen. De fleste artene i semi-naturlig vegetasjon forekommer naturlig 

i regionen, men fordelingen og forekomsten av dem er avhengig av menneskelig påvirkning 

som hogst, rydding, slått, brenning og beite. Driftsformen har vært tilpasset regionale 

gradienter i klima og vegetasjonstyper nordover langs kysten. Det er per i dag manglende 

kunnskap om den tradisjonelle driften av lyngheiene i Nordland og Troms. Mye tyder på at 

betydningen og omfanget av brenning er mindre i nord enn i sør, og at vinterbeite kan ha vært 

mindre utbredt.  Det vises til Vedlegg 2 for nærmere beskrivelse av kunnskapen om 

tradisjonell driftsform i lyngheiene i ulike deler av landet.  
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Sau slippes på øybeite. Foto: Adresseavisen 

 

Naturtypen kystlynghei varierer fra fattige til rike, fra fuktige til tørre typer og fra sør til nord 

og fra vest til øst. Variasjonen avspeiles i vegetasjonen og naturmangfoldet. Hovedtypene 

utgjøres av tørrhei, som omfatter de fattige utformingene av røsslyngdominert hei, rikhei, som 

omfatter gras- urterike heier og fuktige kystlyngheier, som omfatter en rekke 

vegetasjonsutforminger der flere er beslektet med fastmattemyr. Fremstad (1997) lister opp 19 

utforminger av kystlyngheier.  

I NiN er naturtypen kystlynghei delt i 6 natursystemstyper eller grunntyper (som dekker de 

overnevnte typene) (Halvorsen et al. 2008, Halvorsen et al. 2009b): 

¶ Kalkfattig kysthei, kalkfattig kystfukthei, 

¶ Intermediær kysthei, intermediær kystfukthei,  

¶ Kalkkysthei og kalkkystfukthei 

Disse kan deles i en rekke undertyper etter flere faktorer og tilstander som er kilde til en stor 

variasjon, eks. kornstørrelse i marka, solinnstråling, eutrofiering, ferdsel, bruksform, 

gjengroingstilstand m.v. Det kan være og er glidende overganger til andre naturtyper, både 

mot beite-slåttemark, åpen grunn naturmark, åpen myr, fjellhei og tundra. Overganger er 

inngående behandlet i NiN. 

Det er først og fremst naturtypen kystlynghei som er spesiell og som har betydning for 

ivaretakelse av variasjonen av natur. De fleste kystlyngheiene er fattige typer med et lavt 

artsmangfold. De kalkrike kystlyngheiene er imidlertid artsrike, noen er ekstremrike. De rike 

og ekstremrike heiene har en mindre utbredelse enn de fattige og de fleste finner vi nordover.  
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Biomangfold-hotspot i kalkrik kystlynghei. Alstadhaug, Nordland. Foto: Lise Hatten. 

 

 

1.1.2. Plantelivet 

Noen arter forekommer i hovedsak bare i lyngheier, også noen mer sjeldne og rødlistede, men 

det er få arter som bare er knyttet til lyngheiene. For de rødlistede artene som finnes her er 

lyngheiene svært viktige. 

Artsrikdommen avhenger av mange faktorer, deriblant jordsmonnet, beliggenhet, 

skjøtselshistorikk og røsslyngens (Calluna vulgaris) alder.  

Kystlynghei i god hevd består i regelen av en mosaikk av lynghei i ulike stadier, som resultat 

av at man bare svir deler av heia med jevne mellomrom. Dette gir et godt beitegrunnlag over 

tid og er sammen med beitingen gunstig for det biologiske mangfoldet. Slik moderat 

påvirking begunstiger arter knyttet til åpne arealer, som lyskrevende og konkurransesvake 

arter. Gammel lynghei, der røsslyngen er gammel, er ofte artsfattig, mens lyngheier med 

yngre lyng innholder mer urter og gras. 

Vi finner flere vanlige arter i lyngheia. Røsslyng er den karakteristiske, men også mange 

andre lyngarter finnes her; blokkebær (Vaccinium uliginosum), blåbær (Vaccinium myrtillus), 

tyttebær (Vaccinium vitis-idaea), krekling (Empetrum nigrum) og mjølbær (Arctostaphylos 

uvaursi). Av gras- og starrarter finner vi ofte gulaks (Anthoxanthum odoratum), engkvein 

(Agrostis cappilaris), smyle (Avenella flexuosa), kornstarr (Carex panicea) og bråtestarr 
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(Carex pilulifera). Av urter er tepperot (Potentilla erecta), skrubbær (Chamaepericlymenum 

suecicum), blåklokke (Campnula rotundifolia), legeveronika (Veronica officinalis), gullris 

(Solidao virgaurea) og tiriltunge (Lotus corniculatius) vanlige (Nilsen 2004).  

Eksempel på arter som er mindre vanlige og som finnes i de sørlige kystlyngheiene er 

klokkesøte (Gentiana pneumonanthe) (sårbar), blodstorkenebb (Geranium sanguineum), 

fagerperikum (Hypericum pulchrum), kystmaure (Galium saxatile), firtann (Teucrium 

scorodonia), sandskjegg (Corynephorus canescens), dvergsmyle (Aira praecox) og sandkarse 

(Teesdalia nudicaulis). I Rogaland er også solblom (Arnica montana) (sårbar) og bustsmyle 

(Aristavena setacea) (sårbar) knyttet til lyngheier (Jordal 2007, med navnsetting, 

artsgruppeinndeling og rødlistestatus oppdatert jfr Kålås et al. 2010 og Artsdatabankens 

Artsnavnebase 2013). I fuktheiene i sørvest som huser mye av klokkesøtebestandene synes 

røsslyng å spille en underordnet rolle. Dette kan bero på nitrogennedfall og trenger en 

nærmere utredning. 

Det utarbeides egne faggrunnlag med handlingsplaner for klokkesøte og solblom.  

Arter som er vare for kulde finnes bare i sør og sørvest, for eksempel purpurlyng (Erica 

cinerea) (nær truet) som har nordgrense på Sunnmøre. Mer fuktighetskrevende arter og 

fjellarter øker i forekomst nordover i Trøndelag og Nordland. I vest kommer en rekke arter 

med vestlig utbredelse inn, for eksempel klokkelyng (Erica tetralix), bjønnkam (Blechnum 

spicant), vestlandsvikke (Vicia orobus), lyngøyentrøst (Euphrasia micrantha), heiblåfjær 

(Polygala serpyllifolia), kystmaure (Galium saxatile), heisiv (Juncus squarrosus) og heistarr 

(Carex binervis). Arter som er rødlistede her er purpurlyng (Erica cinera) (nær truet) og flere 

mosearter, bl.a. brannmose (Leptdontium flexifolium)(sterkt truet). En annen sjelden art er irsk 

kystmyrklegg (Pedicularis sylvatica ssp. hibernica). 

I Midt- og Nord-Norge er slåttestarr (Carex nigra) og torvull (Eriophorum vaginatum) 

vanlige i tillegg til alpine arter som kommer inn, som dvergbjørk (Betula nana) og rypebær 

(Arctous alpinus), greplyng (Loiselurea procumbens) og molte (Rubus chamaemorus).  

I de spesielle kalkrike heiene finnes blant annet svarttopp (Bartsia alpina), reinrose (Dryas 

octopetala), vill -lin (Linum cathartium), fjellfrøstjerne (Thalictrum alpinum), hårstarr (Carex 

capillaris), blåstarr (C. flacca) og flere orkideer som rødflangre (Epipactis atrorubens), 

stortveblad (Listera ovata) og vårmarihand (Orchis mascula) samt lokalt Vegamaure (Galium 

normanii) (Fremstad 1997, Fremstad & Moen 2001, Carlsen et. al 2007, , med navnsetting, 

artsgruppeinndeling og rødlistestatus oppdatert jfr Kålås et al. 2010 og Artsdatabankens 

Artsnavnebase 2013).  
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De sørlige kystlyngheiene i Rogaland og Agder er viktige leveområder for klokkesøte 

(Gentiana pneumonanthe) (sterkt truet). Foto: John Bjarne Jordal. 

 

 

 

 

 

Purpurlyng (Erica cinerea) (nær truet) er vàr for kulde og finnes bare i de vestlige 

kystlyngheiene, nordgrensen er på Sunnmøre. Selje, Sogn og Fjordane. Foto: Akse Østebrøt 
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Orkideen kvitkurle (Pseudorchis albida) (nær truet) kan finnes i kystlyngheier nordover. 

Lofoten, Nordland. Foto: Akse Østebrøt. 

 

1.1.3. Dyrelivet 

Lyngheiene har et interessant og spesielt dyreliv. Det som er mest karakteristisk for heiene er 

mindre virvelløse dyr, insekter og edderkopper (Araneae). Lyngheiene er spesielt et viktig 

leveområde for edderkopper, og gruppen dvergedderkopper (Linyphyiidae) er særlig artsrik. 

Vi finner flere arter av hjulspinnere (Araneidae), ulveedderkopper (Lycosidae), 

rovedderkopper (Pisauridae) og panteredderkopper (Gnaphosidae), samt lyngrovedderkopp 

(Pisaura mirabilis) og myredderkopp (Dolomedes fimbriatus), der sistnevnte er den største 

edderkoppen i Norge (ca 2 cm) (Skartveit 2009). 

Lyngheiene har mange påfallende og nokså store arter av sommerfugler. Gruppa 

dagsommerfugler er dårlig representert, eksempel er grønvinge (Calophrys rubi). Andre er 

viklere (Tortricidae), bjørnespinnere (Arctiinae), ekte spinnere (Lasiocampidae) og 

påfuglspinnere (Saturniidae), som eikespinner (Lasiocampa quercus callunae), og målere 

(Geometridae). Smalvingemåler (Pachycnemia hippocastanaria), røsslyngmåler (Dyscia 

fagaria) og lyngheimåler (Perconia strigillaria) er sjeldne arter, som i Norge bare finnes i 

lynghei. De mest karakteriske dyrene er de som foretrekker åpen mark, gjerne fordi de er 

knyttet til planter her og ikke kan tåle kalde vintre. Kystlyngheia er et av få brukbare miljø for 

slike arter, og dette miljøet har derfor særegne dyresamfunn (Skartveit 2009, med navnsetting, 

artsgruppeinndeling og rødlistestatus oppdatert jfr Kålås et al. 2010 og Artsdatabankens 

Artsnavnebase 2013).  






































































































